
CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 
                                                  ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

_____________________________________________________________________________   
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 – Fone: (34) 3515-3200 – e-mail: contato@cmpatrocinio.mg.gov.br 

 

 

 

PORTARIA N° 63, DE 02 DE MARÇO DE 2021. 

 

DECLARA INSERVIBILIDADE DE BENS 

MÓVEIS, DETERMINA SUA DEVOLUÇÃO À 

PREFEITURA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal;  

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo tem apenas a posse dos bens utilizados na 

prestação de suas atividades, uma vez que todos pertencem ao Município;  

CONSIDERANDO que em caso de desnecessidade no uso de certos bens os mesmos 

devem ser entregues ao Poder Executivo; 

CONSIDERANDO que a Portaria nº 031, de 1º de junho de 2005, que “Dispõe sobre 

competência dos órgãos, atribuições dos cargos, e normas de organização, funcionamento e 

utilização das dependências e dá outras providências”, determina em seu art. 69 que aos bens 

patrimoniais considerados inservíveis devem se dar baixa; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Declarar inservíveis para o Poder Legislativo os bens móveis relacionados no 

anexo desta Portaria determinando que os mesmos sejam devolvidos ao Poder Executivo. 

Art. 2° - Autorizar o setor competente promover a baixa de tais bens no patrimônio da 

Câmara Municipal. 

Art. 3° - Revogar a portaria nº 43 de 27 de janeiro de 2021. 

Art. 4° - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio-MG, 02 de Março de 2021. 

 

 

Florisvaldo José de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio 



CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 
                                                  ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

_____________________________________________________________________________   
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 – Fone: (34) 3515-3200 – e-mail: contato@cmpatrocinio.mg.gov.br 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

28 – CONJUNTO ESTOFADO TECIDO - 3 E 2 LUGARES 

37 – MESA P/ ESCRITORIO C/ 2 GAVETAS 

119 –  ARMARIO DE AÇO COM 2 PORTAS 4 PRATELEIRAS 

122 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

125 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

161 – CIRCULADOR DE AR 

199 – CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS 

220 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

264 – ESCADA 5 DEGRAUS 

268 – POLTRONA GIROFLEX 

280 – APARELHO TELEFONICO 

306 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

327 – ARQUIVO C/ 04 GAVETAS 

335 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

336 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

337– CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

343 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

344 – MESA CONJUGADA PARA COMPUTADOR C GAVETAS E SUPORTE PARA 

CPU 

382 – CADEIRA FIXA 

385 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

393 – CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS 

394 – ARMÁRIO IP 2 -  ITATIAIA 

395 – ARMÁRIO ITATIAIA IP3 

396 – ARMÁRIO ITATIAIA IP3 

430 – RACK INCONFIDÊNCIA C/02 GAVETAS 

432 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

434 – CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS 

435 – CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS 

437 – RACK INCONFIDÊNCIA C/02 GAVETAS 

439 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

449 – CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS 

455 – CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS 

461 – CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS 

462 – CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS 

481 – ARMÁRIO ITATIAIA IP3 

482 – ARMÁRIO ITATIAIA IP3 

483 – ARMÁRIO ITATIAIA IP3 

484 – ARMÁRIO ITATIAIA IP3 

485 – ARMÁRIO ITATIAIA IP3 

478 – APARELHO TELEFONICO 

528 – CADEIRA FIXA 

529 – CADEIRA FIXA 



CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 
                                                  ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

_____________________________________________________________________________   
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 – Fone: (34) 3515-3200 – e-mail: contato@cmpatrocinio.mg.gov.br 

 

 

 

530 – CADEIRA FIXA 

540 – CADEIRAS 3 LUGARES 

541 – CADEIRAS 3 LUGARES 

559 – CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS 

608 – CADEIRA GIRATORIA COM RODAS 

633 – CADEIRA FIXA 

634 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

659 – CADEIRA FIXA 

663 – CADEIRA FIXA 

678 – IMPRESSORA HP LASER P1005 

679 – IMPRESSORA HP LASER P1005 

694 – CADEIRA FIXA 

695 – CADEIRA FIXA 

703 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

710 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

726 – RACK 

778 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

779 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

781 – APARELHO TELEFONICO 

787 – IMPRESSORA LASER COLORIDA. 

823 – MICROCOMPUTADOR 

875 – MESA PARA COMPUTADOR 

884 – APARELHO TELEFONICO 

891 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

894 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

896 – CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇOS 

949 – POLTRONA 

956 – POLTRONA  

991 –MONITOR  15 LCD 

1004 - NOBREAK  330 WATTS/600 VA 

1010 – IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA. 

1102 – APARELHO TELEFONICO SEM-FIO. 

1171 – CADEIRA 

1172 – CADEIRA 

1217 – FRAGMENTADORA DE PAPEL. 

1233 – CONEXÃO PARA MESA 

1238 – MESA PARA COMPUTADOR 0,80 X 0,60 X 0,75 COM TECLADO RETRÁTIL 

1240 – POLTRONA BASE GIRATÓRIA COM SYBCRON   

1255 – NOBREAK 600VA 

1320 – CADEIRA FIXA 

1327 – MONITOR LCD TN WIDESCREEN DE 15 POLEGADAS 

1431 – NOBREAK 600VA 

1439 – APARELHO TELEFÔNICO COM FIO. 

1458 – SWITCH 8 PORTAS 10/100 FULL DULPEX. 

1471 – ASPIRADOR DE PO 

1781 – APARELHO TELEFONICO 

1793 – APARELHO TELEFONICO 



CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 
                                                  ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

_____________________________________________________________________________   
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 – Fone: (34) 3515-3200 – e-mail: contato@cmpatrocinio.mg.gov.br 

 

 

 

1809 – NOBREAK – 

1821 – NOBREAK 600VA – BIVOLT 

1824 – NOBREAK 600 VA – BIVOLT  

1837 – VENTILADOR DE COLUNA 

1864 – NOBREAK - POTÊNCIA DE SAÍDA: 1200VA 

2035 - POLTRONA PARA ESCRITORIO – TIPO PRESIDENTE. 

 


